1

CONSELHO COORDENADOR DE AVALIAÇÃO

(Triénio 2019 / 2021)

Ata nº6

No dia 1 de junho de 2022, pelas 14H30, na sala de reuniões da Direção da FCT NOVA, reuniu

o Conselho Coordenador de Avaliação (CCA), estando presentes os Senhores Professores que

constam da folha de presenças em anexo, os quais procederam ao tratamento dos pontos que

se seguem e subsequentemente deliberado. Esteve também presente, como convidado, o

Senhor Administrador, Dr. Paulo Ferreira.

1 - Apresentação da solução informática de apoio à aplicação do RAD pela Quidgest
A empresa Quidgest procedeu à apresentação da solução informática de apoio à aplicação do

RAD, via Teams, tendo surgido algumas sugestões de melhoria a serem implementadas.

2 - Aprovação da ata n.º 5 da reunião de 12/04/2022.
A ata foi aprovada por unanimidade dos presentes.

3 – Homologação dos avaliadores indicados pelos docentes
Após a compilação dos dados relativos aos avaliadores indicados pelos docentes, foram

detetadas algumas inconformidades, pelo que o CCA decidiu analisar cada situação

detalhadamente e agendar a homologação dos referidos avaliadores para o próximo dia 8 de

junho.

4 – Outros assuntos
O Senhor Administrador informou o Conselho que obtivera o parecer do Senhor Reitor relativa à

impossibilidade de o Senhor Professor Rodrigo Martins ser avaliador no triénio em avaliação.

Ficou decido solicitar ao Senhor Presidente do Departamento de Ciência dos Materiais a

nomeação de novos avaliadores para os seus docentes.

Sem outros assuntos e nada mais havendo a tratar, deu-se a reunião por terminada às 16H30.

A Presidente do CCA